Anima est vna in actu & plures in potentia.

Dico tertio, quod animam esse vnam in actu, & plures in potentia, in plantis & animalibus imperfectis, sic intelligitur, quod anima vnius plantae, & vnius animalis imperfecti est vna actu, quia habet vnum esse actuale: sed est plures in potentia, quia habet plures partes, in quas potest diuidi, quae sunt in ipsa in potentia, & si diuidatur, erit plura in actu, quia habebit plura esse in actu secundum diuersas partes. Sicut accepto quodam ligno, est ibi forma vna in actu, quia habet vnum esse substantiale in actu, est tamen illa forma plures in potentia, vnde si diuidatur lignum, quae erat vna in actu, amittit vnum esse quod habebat, & efficitur plures in actu, quia in vna parte ligni pars illius formae habet esse proprium & distinctum, similiter se habebit alia pars formae in altera parte ligni.

Ex istis patet responsio ad quaesitum scilicet quod formae praexistunt in toto, non quidem actu, quia in vno composito est tantum vnum esse substantiale, plures, autem formae actu dant plura esse substantia lia sed modo dicto. Cuius ratio est, quia essentia formae non aduenit nouiter materiae, nisi per alterationem praexistentem. In diuisione autem animalium, aut plantarum non apparet alteratio, per quam debeat acquiri substantialis forma, vnde oportet

et, quod aliquo modo praefuerit illa forma in materia.

Possent etiam dici secundum Albertum, quod forma huiusmodi, scilicet plantarum, & animalium imperfectorum, diuiditur per accidens ad diuisionem corporis.

Albert. r. de anima c. vltimo.

Sed aduerte quod duplex est quod diuiditur per accidens. scilicet quod habet quantitatem per accidens, & est minus in minori, & maius in maiori, & hoc modo anima non diuiditur, quia non est forma materialis. Est aliud diuisibile per accidens, quod licet in se sit indiuisibile, tamen secundum totam suam facultatem inest diuersis partibus corporis, ideo illis diuisis, remanet in illis secundum totam suam facultatem, & hoc modo anima diuisibilis est, & est simile, sicut si in signato puncto in linea diuidatur linea in puncto illo, punctum est quidem secundum se indiuisibile, tamen per diuisionem remanet punctum in vtraque linea.

Duplex est quod diuiditur per accidens.

Sed non videtur hoc posse stare, Tum quia tota facultas formae non potest remanere nisi remaneat essentia formae; essentia autem formae substantialis non potest induci per solam diuisionem. Tum quia similitudo illa de puncto non valet. Non enim per diuisionem lineae remanet punctum, in quo fit diuisio, sed illo corrupto, resultant duo puncta in actu: modo diuisa arbore, non corrumpitur anima eius, esset enim inconueniens, quod abscisso ramo ramuscule a magna arbore, corruperetur anima arboris.

Addi. Vide pulchritudinem.

Et ideo magis dicendum, quod in istis anima est extensa, & per diuisionem partes accipiunt esse actu, quod prius habebant in potentia.

Sed possent aliqui dubitare, quomodo per solam diuisionem potest pars plateae habere formam in actu, quam prius habebat tantum in potentia, cum ad generationem plantae requirantur multae aliae rationes, & dispositiones in materia.

Dubium.

Respondetur, quod quia forma partis erat in toto secundum essentiam suam, licet non haberet esse proprium, ideo erat in potentia propinqua actu. Nihil enim est magis propinquum formae, quam esse, vnde per solam diuisionem potest poni in actu: per illam enim vnitur ipsa esse, ad hoc autem quod forma educatur de potentia materiae, requiruntur multae alterationes praeuiae, quae essentia formae non praexistit in materia, ipsa enim materia prima est in potentia, & ad essentiam formae, & ad esse ipsius.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum dicitur, quod vtraque informabat materiam, quia vtraque erat pars vnius formae, quae in formabat. Ad improbationem huius dicitur, quod non est inconueniens vnam materiam informari pluribus formis in potentia, quae sint partes vnius formae in actu. Illae enim non informant, quia de se proprium esse, sed quia forma vna diuersis partibus materiae dat vnum esse per diuersas partes suas potentiales.

Vna materia informatur pluribus.

Ad secundum dicitur, quod cum separatur pars a toto in plantis & animalibus imperfectis, acquiritur aliquid: & cum dicitur quod illud non potest esse nisi forma, negatur: imo dicitur quod essentia formae praexistebat in materia: sed per diuisionem acquiritur

Intelligētia est particeps diuinitatis.

ADDITIO.

CIRCA hæc quæ dicuntur in hoc quaestio, possent aliquis dubitare de anima intellectiua, num & ipsa sit extensa, quia cum in homine non sit nisi ipsa, quæ largitur ei esse diuisibile, quantum, extensum, figuratum, & corruptibile, ex quo sequitur ipsam esse extensam, quæ tam, diuisibilem cum nemo dat quæ non habet, si anima intellectiua hæc omnia tribuit homini, sequitur quod & in se hæc omnia habeat.

Nisi dicamus, quod in anima inueniri hæc omnia potest esse corporeum, materiale, quantum, figuratum, &c. potest dupliciter intelligi: vno modo formaliter, alio modo virtualiter, & quod quamuis in ea non inueniantur lectiua dicitur hæc formaliter, sunt tamen in ea virtualiter, sicut trigonum non est in tetragono formaliter, sed virtualiter, & sic anima dat quod habet virtualiter, quandoquidē cū sit tantæ excellentiæ, vt det ei esse corporeum, extensum, figuratum, &c. nec non quod esse intellectuale, & in diuisibile, in quantum formaliter excedit omnes alias formas, hinc sequitur quod compositum sit quantum, & figuratum subiectiue, & forma illius compositi sit indiuisibilis formaliter. quilibet Philosophus hoc agnoscere potest, quod inter formas pure diuisibiles, quales sunt intelligentiæ, formas pure diuisibiles, quales sunt forme omnino materiales, mediata forma indiuisibilis formaliter, & diuisibilis virtualiter, cui ex formali indiuisibilitate conuenit esse non quantum, & ex virtuali diuisibilitate conuenit facere formaliter ens extensum subiectiue.

Aduerte diligenter, quod cum dicimus animam intellectiua dare esse extensum compositum, intelligitur non de esse actualis existentie, sed de esse essentie: illud namque est indiuisibile, & immateriale, sicut anima ipsa, hoc vero diuisibile, & immateriale, illud est vnum simplicitate communicatum tantum composito, & materia, hoc verum est vnum compositione ex materia, & forma.

Nota figmentum, quod aliqui insciji imaginati sunt, quod Arist. ponat aliam animam sentientem, quæ constituit cœlum in esse, & ab hac anima cœlum est animal, est enim neque graue neque leue, sed quintum corpus, & continet virtute species rerum sensibilium, quod illæ inter se actu secretae sint, sed quia ipsius substantie virtute omnia sensibilia existente, & per has species de sensibilibus faciat iudicium, quia sensus nō suscipiunt si mulacra ab externis obiectis, sed per imagines, quas habent de sensibilibus iudicant, & huius sententia volūt fuisse Simplicium asserentem sub communi animæ definitione, quam 2. de anima Aristot. tradidit cœlestem animam contineri, quia cum trisariam considerari possit, primo vt entis principium est, ea ratione qua ens, quo pacto à primo Philo. consideratur, secundo vt resbus quæ ortum, & interitum patiuntur cooperetur, & de ea 8. Phys. factus est sermo, demum vt est principium quo cœlum est cœlum, atque vitæ actiones exercet, & ita in libris de anima spectatur, & sic in cœlo duas existere animas docent, quarum altera sensitua est, per quam cœlum est animal, & illas explet actiones, quæ ei ut animal est, conueniunt, altera intelligentia vocatur, quæ orbiculari corpori tributa est, diuinitatis particeps, propter hanc enim cœlum in gyrum mouetur & intelligit, sed si vis videre salutaritatem horum, lege D. Thom. p. p. quæst. 70. art. 3. & 2. contra gent. cap. 69. in disputa tis quæst. de potentia quæst. 6. artic. 6. & quolib. 12.

Opinio potentium animam sentientem in cœlo.

Duplex est esse quod largitur anima intellectiua existentie & essentie.

3. de anima lect. 3.

Quo anima consideratur a physico.

3. de anima lect. 3.

QVAESTIO V.

Vtrum sint quinque genera potentiarum animæ.

Potentia dicimus vegetatiuum, &c. Tex. XXVII.

V. ERITVR Quinto, Vtrum sint quinque genera potentiarum animæ. Et videtur quod non.

Primo, quot sunt animæ, tot debent esse potentie animæ: quia passio multiplicatur ad multiplicationem subiecti. sed tantum sunt tres.

Secundo, qualibet potentia appetit suum obiectum: ergo appetituum non debet distingui contra alias potentias.

Tertio, vt habet S. Tho. Quando differentie essentialis obiectorum diuidunt aliquod speciale obiectum animæ, diuersificant potentias, sed non genera potentiarum: sed obiectum sensitiuum & intellectiui diuidunt speciale obiectum animæ: diuidunt enim apprehensibile, vt dicit S. Tho. quæstio ne præallegata: quod est speciale obiectum anime, non enim omne obiectum animæ est apprehensibile: ergo sensitiuum & intellectiuum nō sunt duo genera potentiarum.

Quarto, genera potentiarum distinguuntur secundum diuersitatem operationum: sed sunt tantum tria genera operationum: ergo &c. Maior est S. Th. Minor probatur. Operationes animæ distinguuntur secundum diuersitatem esse rerum viuentium, vt dicit S. Thom. sed sunt tantum tria esse rerum viuentium, vt ipsemet dicit: ergo &c.

Quinto, sicut se habet sensitiuum ad intellectiuum, ita appetitus sensitiuus ad intellectiuum: sed sensitiuum & intellectiuum sunt duo genera potentiarum animæ: ergo & appetitus sensitiuus, & intellectiuus, & per consequens erunt sex.

Sexto, Philosophus dicit, quod principium mouens in animalibus, est sensus, aut intellectus, aut appetitus: ergo non debet poni motuum secundum locum generis distinctum ab illis.

In ista quaestione duo faciam. Primo præmittā aliqua. Secundo dicam ad quaestum, vt appareat quæ fuerit mens S. Tho. propter hoc enim moueo istam quaestione.

Quantum ad primum, quia S. Th. diuersimodo distinguit genera potentiarum animæ in diuersis locis.

Sciendū primo, quod licet aliquæ potentie animæ sint passiuæ, sunt tamen sic passiuæ, quod sunt etiam aliquo modo actiuæ, patiuntur quidem a suo obiecto, sicut intellectus ab intelligibili, sed tamen aliquarum operationum sunt productiuæ. Nam intellectionem producit intellectus, potentia visua visionem, & sic de alijs.

Sciendū primo, quod licet aliquæ potentie animæ sint passiuæ, sunt tamen sic passiuæ, quod sunt etiam aliquo modo actiuæ, patiuntur quidem a suo obiecto, sicut intellectus ab intelligibili, sed tamen aliquarum operationum sunt productiuæ. Nam intellectionem producit intellectus, potentia visua visionem, & sic de alijs.

Sciendū primo, quod licet aliquæ potentie animæ sint passiuæ, sunt tamen sic passiuæ, quod sunt etiam aliquo modo actiuæ, patiuntur quidem a suo obiecto, sicut intellectus ab intelligibili, sed tamen aliquarum operationum sunt productiuæ. Nam intellectionem producit intellectus, potentia visua visionem, & sic de alijs.

Sciendum secundo, quod differentia est inter actus potentiarum actiuarū, & inter actus potentiarum passiuarum, quod actus potentiarum passiuarum sumunt speciem ab obiectis, quæ comparantur ad ipsas potentias, sicut actiua & passiuæ, actus autem potentiarum actiuarum possunt sumere speciem, & ab obiectis, quæ comparantur ad ipsas potentias, sicut finis, & etiam à principijs, magis autem a principijs: Sicut calefacere & infrigidare accipiunt speciem à suis principijs, & à suis finibus, quæ sunt calor & frigus. Similiter et ab illis habent distinctionem. Ideo enim calefactio distinguitur ab infrigidatione: quia calefactio terminatur ad calorem, & est à calore, frigidatio autem terminatur ad frigiditatem, & est à frigiditate, sicut à principio formali. Quia ergo omnes potentie animæ sunt aliquo modo actiuæ, licet aliquæ absolute sint passiuæ, ideo possunt distingui per operationes, secundum quod ipsæ operationes distinguuntur per principia, & etiam secundum quod distinguuntur per obiecta. Hic ergo in secundo de anima distinguit S. Thom. potentias animæ per operationes, secundum quod illæ distinguuntur in ordine ad esse viuentium, quod est principium, & ratio operandi rebus viuentibus, sicut simpliciter in omnibus esse est prima ratio operandi. Distinguit enim ipsas in quantum sunt potentia operatiua. In alijs autem multis locis distinguit istas potentias per operationes, vt accipiunt distinctionem ab obiectis.

Quantum ad secundum sciendum, quod de potentis animæ possumus loqui dupliciter. Vno modo quantum ad modum operandi, & sic sunt tantum tria genera potentiarum, vt dicit S. Thom. scilicet potentie vegetabiles, sensibiles, & intellectuales.

Vegetatiua enim agunt mediatis qualitatibus actiuis, & passiuis, sicut sunt calidum & frigidum. Sensitiua, licet non indigeat qualitatibus actiuis & passiuis, ad eliciendum actum sentiendi, indigent tamen organo corporali. Intellectiua autem nec indigent qualitatibus actiuis & passiuis, nec organo corporali. Alio modo possunt considerari, quantum ad genus operationum, & sic sunt quinque genera potentiarum, sicut quinque genera actuum. Ipse autem operationes possunt distinguui dupliciter. In ordine ad esse viuentium, & in ordine ad obiecta, vt dictum est. Primum modum assignat S. Thom. alii vero alium. Quantum ad primum modum distinguuntur sic in viuentibus enim est triplex esse. scilicet esse materiale, secundum quod res recipiuntur in viuente materialiter, sicut esse plantarum. Aliud est esse penitus immateriale, secundum quod res recipiuntur in viuente secundum esse penitus immateriale. scilicet sine materia, & conditionibus materialibus indiuiduantibus, & ab ipso organo corporali, & hoc est esse intelligibile. Aliud est esse medio modo se habens, secundum quod recipiuntur in viuente res sine materia, non tamen sine conditionibus materialibus, & sine organo corporali, & hoc est esse sensitiuum. Primum esse sequuntur operationes animæ vegetatiua. Secundum operationes partis intellectiua. Tertium operationes partis sensitiua. Sed quod omne esse est secundum aliquam formam, ad for-

mam autē quamlibet sequitur aliqua inclinatio, & ad inclinationem operatio, sicut ad formam leuis sequitur inclinatio ad locum sursum, & ad inclinationem sequitur motus sursum, ideo esse intellectiuum, & esse sensitiuum, est secundum aliquam formam, esse sensitiuum est secundum formam sensibilem, & esse intellectiuum est secundum formam intelligibilem. Ad istas autem formas sequitur inclinatio, quæ dicitur appetitus, & ad inclinationem operatio, quæ est motus localis: operatio nibus igitur vegetatiua attribuitur vnum genus potentiarum, quod dicitur vegetatiuum, operatio nibus partis sensitiua, sensitiuum, & intellectiua, in tellectiuum, inclinationi, quæ est appetitus, appetitiuum, motui locali secundum locum, motiuum.

Secundum modum distinguendi. scilicet per obiecta, p. p. 9. 78. art. 1. assignat S. Thom. sic. Quædam enim est operatio viuentis, cuius obiectum est corpus anime coniunctum, & circa hoc est vnum genus potentiarum, quod dicitur vegetatiuum. Potentia enim vegetatiua agunt in corpus coniunctum anime. Nam etiam generatiua agit in corpus coniunctum anime, aut in semen, aut in corpus quod generatur, cui coniungitur ipsa anima, per virtutem quæ est in semine. Quædam est, cuius obiectum est corpus sensibile, & circa hoc est sensitiuum. Alia est cuius obiectum est omne ens, & huic correspondet genus potentiarum, quod dicitur intellectiuum. Sed obiectum sensus & intellectus dicitur ipsa res exterior, secundum quod nata est esse in intellectu, & sensu per suam similitudinem. Quædam vero est, cuius obiectum est res extrinseca, secundum quod in ipsam tendit anima, sicut in finem, quod est primum in intentione. scilicet res sub ratione appetibilis, & huic correspondet appetitiuum. Sed & alia est, cuius obiectum est res extrinseca, vt ad ipsam comparatur anima, sicut ad terminum motus & operationis, & huic correspondet alterum genus, quod dicitur motiuum secundum locum. Istis duobus modis distinguit genera potentiarum animæ S. Thom.

Sed pro declaratione primi modi, Sciendum primo, quod esse est duplex, esse. i. existentia, & esse essentie. Esse existentia est existentia actualis, secundum quam res dicitur existere in rerum natura. Esse essentie est ipsa essentia, secundum quam res dicitur esse talis, sicut humanitas est essentia hominis, & id quo homo est homo: Operationes igitur animæ non distinguuntur secundum esse existentie rerum viuentium, sed distinguuntur in ordine ad essentiam, sicut ad esse essentie, cuius principium est forma. Vnde S. Thom. in littera, loquens de esse materiali, dicit secundum esse materiale, quod est per materiam contractum, vnaquæ que res est, hoc solum quod est. Sicut hic lapis non est aliud, quam hic lapis; constat autem quod secundum esse existentie res non dicitur talis natura, sed solum existens.

Sciendum secundo, quod esse essentie dupliciter potest considerari. Vno modo, in ordine ad subiectum in quo est. Alio modo, in ordine ad operationem, quæ consequitur ad ipsum. Si consideretur in ordine ad suum subiectum, sic ex seipso est

esse est duplex, existētia, & essentia.

Omne esse est à forma.

Quid est obiectum sensus.

Esse est duplex, existētia, & essentia.

Esse essentie dupliciter consideratur.

est perfectum, & non indiget alio esse accidentali ad perfectum suum suppositum, humanitas. n. ipsa perficit suppositum humanum, & non indiget alio esse accidentali ad ipsum perfectum, & secundum esse isto modo sumptum, distinguuntur tres animae. Si autem consideretur in ordine ad operationem: sic ex seipso non est sufficiens & ad operationem: sed requirit in subiecto aliquid esse accidentale, hoc autem est differens in diuersis. Esse enim substantiale vegetatiuum requirit tantum esse accidentale, quod dant potentiae vegetatiuae supposito, ad hoc ut ex ipso procedat actio. Esse autem substantiale sensitium, & intellectiuum, praeter esse accidentale, quod dant potentiae, requirit etiam esse accidentale, quod dant res per suas similitudines, unde ad hoc ut homo producat intellectiorem, requiritur quod habeat esse substantiale intellectiuum, quod est ab anima, requiritur etiam, quod habeat esse accidentale intellectiuum, quod est a potentia intellectiua, & esse quod est a specie intelligibili, & omnia ista esse accipiuntur in vim vnus esse perfecti secundum ordinem ad operationem. Simile est etiam de esse sensitiuo.

Cum ergo dicit S. Th. quod operationes animae consideranda sunt secundum esse rerum uiuentium. Dico primo, quod accipitur esse secundum quod ordinem habet ad operationem, non secundum quod habet ordinem ad subiectum.

Dico secundo, quod accipitur non tantum ipsum esse substantiale, sed accipiuntur omnia esse, quae faciunt ad operationem, scilicet & esse accidentale tanquam vnum esse.

Et quod hoc sit ad mentem S. Thomae apparet hic. Loquens enim de esse immateriali dicit. Huiusmodi autem immateriale esse etiam habet duos gradus in istis inferioribus, nam quoddam est penitus immateriale. scilicet intelligibile, in intellectu. n. res habet esse & sine materia, & sine conditionibus materialibus indiuiduantibus, & etiam absque organo corporali. Ex quo patet, quod S. Th. loquitur de esse immateriali, & intellectu, quod est a similitudine, scilicet quam res dicitur esse immaterialiter in intellectu. Praeterea, inferius de illo esse loquens, dicit, quod esse intellectuale est a forma intellectuali, & esse sensibile a forma sensibili: forma autem intellectuales, & sensibiles sunt formae accidentales. Unde relinquuntur, quod per esse intellectuale, accipiat omnia praedicta, tamquam vnum esse, quod esse est completiue a specie intelligibili, & hac spem sequitur appetitus. Appetitus enim per intellectum, & appetitus sensitiuus, formam apprehensam per sensum, ut in plerisque locis dicit S. Th.

Sciendum vltimo, quod cum ponit Philosophus sensitium, & intellectiuum duo genera potentiarum animae per sensitium non intelligit omnes potentias animae sensituiuae, neque per intellectiuum omnes potentias animae intellectiuae, sed per sensitiuum intelligit potentias apprehensiuas, & cognoscitiuas partis sensituiuae: similiter per intellectiuum, potentias apprehensiuas partis intellectiuae.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum negatur antecedens: tum quia vna anima

potest habere plures potentias, tum quia animae distinguuntur secundum diuersa esse tantum, genera autem potentiarum distinguuntur secundum genera operationum.

Ad probationem dicitur, quod passio multiplicatur secundum multiplicationem materialem subiecti, non autem ad multiplicationem essentialium: nam vnus rei possunt esse plures passiones, praecipue quando recipiunt speciem ab extrinseco.

Ad secundum respondetur, quod duplex est appetitus. scilicet naturalis sequens formam naturalem, & animalis sequens formam apprehensam. Si loquimur de appetitu naturali, & in antecedente, & consequente conceditur totum, quia de illo non loquitur Philosophus. Si de appetitu animali, negatur antecedens. Si autem in antecedente accipiatur appetitus naturalis, & in consequente appetitus animalis, negatur consequentia.

Ad tertium dicitur primo, quod si volumus loqui de prima diuisione potentiarum, secundum prima genera obiectorum; sic erunt tantum tria, scilicet vegetatiuum cognoscitiuum: appetitiuum, sed si loquamur de generica quacunque diuisione potentiarum, siue sit secundum prima genera, siue non, sic sunt quinque.

Dicitur secundo quia mens S. Thomae est, quod quando differentiae essentialis obiectorum diuidunt aliquod obiectum speciale, scilicet cuius species non possunt amplius diuidi differentiis essentialibus, tunc differentiae non faciunt diuersitatem secundum genus. Modo cognoscibile non est ad hoc speciale obiectum, sensibile enim est quaedam species cognoscibilis, & diuiditur in plures species, unde non sequitur ratio.

Ad quartum negatur minor. Ad probationem dicitur, quod non est sensus S. Thomae, quod distinguatur tantum secundum esse, sed in ordine ad esse, & ad formas, secundum quas sunt talia esse, unde non dixit, operationes animae distinguuntur secundum distinctionem esse uiuentium, sed sic oportet operationes considerare, secundum esse, quod inuenitur in uiuentibus, hoc est secundum quod requirit esse uiuentium.

Ad quintum dicitur ad antecedens, quod non est omnimoda similitudo, immo in proposito negatur similitudo. Cuius ratio est, quia sensitium & intellectiuum distinguuntur distinctione obiectorum, in quantum obiecta sunt, distinguuntur enim differentiis apprehensibilis, quia obiectum sensus est apprehensibile particulare, & obiectum intellectus est apprehensibile vniuersale. Appetitus autem rationalis & sensitiuus, non distinguuntur differentiis appetibilis, in quantum appetibile est, quia de eodem potest esse vterque appetitus, sed secundum diuersum modum operandi. Voluntas enim libere appetit, sed appetitus animalis naturali necessitate.

Ad sextum dicitur, quod duplex est principium, mouens. scilicet imperans, ac efficiens motum, & exequens. In tertio Philosophus loquitur de virtute imperante, & efficiente motum, hic autem de virtute exequente. Vel melius dicendum est, quod motiuum secundum locum ab intellectu, & appetitio formaliter tantum est distinctum, non autem realiter.

Quomodo passio multiplicatur.

Appetitus duplex, naturalis & animalis.

Similitudo inter sensitium & intellectiuum.

Principium mouens duplex imperans & efficiens.

ADDITIONO

CIRCA quaestum hoc de numero potentiarum animae, dubitare posset aliquis de subiecto harum potentiarum, num sit anima ipsa, vt ratio dicitur videtur, quandoquidem sicut se habent potentiae corporis ad corpus, ita se habent potentiae animae ad animam, sed corpus est subiectum corporaliu potentiarum, & anima est subiectum potentiarum animae, igitur ipsum coniunctum, vt ex lib. de Somno & vigilia videtur sentire Philosophus, dicens, quod sentire non est proprium animae, neque corporis, sed coniuncti, & sic potentia sensitua est in coniuncto, sicut in subiecto: unde sequitur quod non sola anima est subiectum suarum potentiarum.

Nisi dicamus, quod illud est subiectum operatiuae potentiae, quod est potens operari, omne enim accidens denominat proprium subiectum: idem autem est quod potest operari, & quod operatur, unde oportet quod eius sit potentia, sicut subiecti cuius est operatio, vt ipse semet Philosophus fatetur in libro de Somno & vigilia: manifestum est autem, quod quaedam operationes sunt animae, quae exercentur sine organo corporali, vt intelligere, & velle, unde potentiae quae sunt principia harum operationum, sunt in anima sicut in subiecto: quaedam vero operationes sunt animae, quae exercentur per organa corporalia, sicut visio per oculum, auditus per aurem, & simile est de omnibus aliis operationibus nutritiuae, & sensituiuae partis, & ideo potentiae, quae sunt talium operationum principia, sunt in coniuncto, sicut in subiecto.

Licet opinio diuini Platonis fuerit, quod sentire est operatio animae, quam opinionem recitat D. Augustinus, dicens, quod anima quaedam sentit non per corpus, immo sine corpore, vt est timor, & huiusmodi, quaedam vero sentit per corpus, quamquam dupliciter intelligi possunt haec verba, videlicet quod anima quaedam sentit cum corpore, quaedam sine corpore, vno modo quod hoc quod dico cum corpore, vel sine corpore, determinet actum sentiendi, secundum quod ex ita sentiente, & sic nihil sentit sine corpore: quia actio sentiendi non potest procedere ab anima, nisi per organum corporale, alio modo potest intelligi, ita quod praedicta determinent actum sentiendi ex parte obiecti, quod sentitur, & sic quaedam sentit cum corpore, id est in corpore existentia, sicut cum sentit vulnus, vel aliquid huiusmodi, quaedam vero sentit sine corpore, id est non existentia in corpore, sed solum in apprehensione animae, sicut quando sentit se tristari, vel gaudere de aliquo auditu.

Unde soluitur dubitatio praemissa, dicendo, quod omnes potentiae dicuntur esse animae, non sicut subiecti, sed sicut principii: quia per animam coniunctum habet, quod per tales operationes operari possit.

Et si quis instaret, quod operationes potentiarum animae attribuantur corpori propter animam, quia vt scribitur in hoc lib. anima est quo sentimus & intelligimus primo, sed prima principia operationum animae sunt potentiae: ergo potentiae per prius sunt in anima.

Dicat, quod omnes huiusmodi potentiae per prius sunt in anima quam in coniuncto, non sicut in subiecto, sed sicut in principio.

Si quis adhuc instaret dicendo, quod cum genera potentiarum distinguuntur secundum diuersitatem operationum, sed tantum sunt tria genera operationum, quia operationes animae distinguuntur secundum di-

uersitatem esse rerum uiuentium, sed tantum sunt tria esse rerum uiuentium, vt habet D. Thom. in hoc lib. Pulchra dubi igitur tria tantum sunt genera potentiarum animae: et ratio lect. 5. go non quinque, vt determinauit AuCTOR, Dicitur ad Exponitur hoc, quod non intelligit D. Thom. quod operationes distinguuntur tantum secundum esse, sed in ordine ad esse, & ad formas secundum quas sunt talia esse, unde non dixit, operationes distinguuntur secundum distinctionem esse uiuentium, sed sic, oportet operationes considerare, secundum quod inuenitur esse in uiuentibus, hoc est secundum quod requirit esse uiuentium. Vide D. Caietanum dubitantem quomodo app. cap. 3. do appetitium coincidit cum omnibus generibus, & Vide Au. speciebus potentiarum animae, & Apollinarem Cremonensem, & Romanum Egidium, Iuallumque in loco correspondenti.

QVAESTIO VI.

Vtrum potentiae animae distinguantur per actus, & actus per obiecta.

Priores enim potentiae actus, & operationes secundum rationem sunt. Text. XXXIII.

QVAERITVR Sexto, Vtrum potentiae animae distinguantur per actus, & actus per obiecta. Et videtur quod non.

Primo. Nullum prius distinguitur ipso id quod est posterius: sed actus sunt posteriores potentiae; ergo per actus non distinguuntur potentiae.

Secundo. Distinctio formalis est per differentias intrinsecas, sed obiecta non sunt intrinseca actibus nec potentiae, ergo per obiecta non distinguuntur actus & potentiae.

Tertio. Si distinguerentur per actus, remotis actibus non esset distinctio, remotis enim principii distinctiuis aliquorum, illa non remanent distincta, sed hoc falsum est, quia tunc homine dormiente, non esset distinctio inter visum & auditum; ergo &c.

Quarto. Si diuersitas obiectorum esset causa diuersitatis potentiarum: vnitas obiectorum esset causa vnitatis potentiarum: sed hoc est falsum, quia idem obiectum respiciunt intellectus, & voluntas appetit, & tamen sunt potentiae distinctae: ergo &c.

Quinto. Maior diuersitas est inter lapidem, & hominem, quam inter saporem & caliditatem, & tamen illa non diuersificant potentias: ergo nec etiam ista obiecta.

In ista quaestione duo faciam. Primo ostendam, a quo specificentur potentiae. Secundo, unde habeant distinctionem.

Quantum ad primum. Sciendum primo, quod duplex est forma. Vna intrinseca, & altera extrinseca. Quia enim formae est duplex est forma. Ferr. sup. Anima. C. perfici-

Mens D. T. explicatur.

Esse intellectuale est a forma intellectiua.

Lect. 5.

perficere, & denominare, omne perfectum, & denominatum alterius, habet rationem forme. Et autem aliquid perfectum, & denominatum alterius existens in eo quod perficit & denominat, sicut albedo existens in pariete perficit ipsum secundum esse album, & anima intellectiva perficit hominem, cuius esse pars essentialis & denominans. Aliquid vero est perfectum alterius, & denominatum existens extra illud, quod dicitur perficere, & denominare, in quantum perfectio alterius consistit in ordine ad ipsum, sicut calor est forma calefactionis extrinseca, & calefactio habet perfectionem suam, ex ordine ad calorem a quo procedit, aut ad quem terminatur, & dicitur calefactio, quia est a calore, aut quia terminatur ad calorem, & locatum dicitur locatum a loco existente in locante.

Sciendum secundo, quod dupliciter dicitur aliquid dare speciem alteri, & differentiam. Vno modo effectiue, sicut si diceremus, quod producens hominem dat homini speciem & differentiam. Alio modo formaliter, sicut dicimus, quod albedo dat esse album parieti formaliter, & anima intellectiva dat homini esse hominem, & cum duplex sit forma, scilicet intrinseca & extrinseca, cuiuslibet conuenit dare speciem ei, cuius est forma.

Sciendum tertio, quod aliud est esse speciem, & differentiam, & aliud dare speciem, & differentiam, species enim, & differentia dicunt intrinsecum rei, & sunt idem quod res, humanitas enim, & rationale est idem quod homo. Sed id quod dat speciem, potest esse extrinsecum, sicut calor dat speciem calefactioni, & tamen non est intrinsecus calefactioni, & si illud sit intrinsecum, non est tamen ipsa res, sicut intellectuum vel anima intellectiua dat speciem homini, non est tamen homo, & dicitur formam dare speciem rei, quia ab ipsa forma res habet primo, quod sit talis, ab anima. in intellectuua homo habet quod sit homo.

Sciendum quarto, quod duplex est obiectum potentiae, scilicet formale, & materiale. Formale est illud, sub cuius ratione obiectum refertur ad potentiam. Materiale vero est id, in quo obiectum formale reperitur, sicut potentie visiva obiectum formale est color, ut dicitur inferius, quia vnumquodque videtur in quantum coloratum, obiectum autem materiale est corpus cui accedit color.

Istis notatis ponuntur duae conclusiones. Prima conclusio est ista. Operationes specificatur ex obiectis formalibus, non autem ex obiectis materialibus.

Probatur prima pars, supponendo, quod in procedenti quaestione dictum est, scilicet quod obiectum potentiae passivae comparatur ad actum talis potentiae, ut principium, eo quod mouet potentiam, obiectum autem potentiae actiuae comparatur ad actum illius potentiae sicut finis, & terminus, eo quod producitur per ipsum, sicut domus producitur a domificatore.

Tunc arguitur sic. Omnis operatio recipit speciem ex principio, aut termino: sed obiecta formalia potentialium comparantur ad operationes earum, aut sicut principium, aut sicut finis: ergo operationes accipiunt speciem ex obiectis for-

malibus, consequentia nota. Maior probatur, quia terminus comparatur ad operationem, sicut actus, & forma, patet etiam exemplariter. Calefactio est calefactio, quia est a calido ad calidum in frigidatio est in tali specie, quia est a frigido in frigidum. Similiter sanatio dicitur, quia est ad sanitatem: egrotatio, quia est ad aegritudinem. Minor vero probatur, quia potentiarum animae, aliquae sunt actiuae, scilicet potentiae vegetatiuae, aliquae passivae, ut sensus & intellectus: sed obiectum potentiae actiuae est terminus operationis, obiectum autem potentiae passivae principium per suppositum: ergo &c.

Secunda pars vero conclusionis probatur sic. Illa quae cadunt sub vna potentia, non diuersificantur potentias, sed obiecta plura materialia, cadunt sub vna potentia. Vna enim potentia visiva videmus lapides, ligna, homines, & coelum, quae sunt obiecta materialia: ergo &c.

Secunda conclusio. Potentiae specificantur per operationes specificatas ex obiectis formalibus.

Probatur. Illud cuius esse non est nisi propter aliquem finem, accipit modum & speciem a fine, sicut quia ferrum ordinatur ad hanc operationem, quae est seccare dura, ideo est ex tali materia, & habet talem figuram. Sed potentiae non sunt nisi propter suas operationes, ergo specificantur ex suis operationibus. Idem ergo est dicere, quod specificantur ex operationibus, & dicere, quod quia natura intendebat hanc operationem, quae est videre, ideo producit potentiam visivam proportionatam tali operationi, sicut quia artifex intendit seccare dura, ideo facit ferrum ex ferro, & cum tali forma.

Ex hoc sequitur corellarie, quod falsa est opinio illorum, qui dicunt, quod potentiae distinguuntur, & specificantur ex obiectis, & actibus tantum quo ad nos, scilicet quod actus & obiecta non sunt aliquo modo causa specificationis, & distinctionis potentiarum, sed sunt figura, quibus cognoscimus, quod iste potentiae formaliter distinguuntur, ut enim dictum est, finis est aliquo modo causa eorum quae sunt ad finem.

Sed occurrit dubium. Na San. Tho. in expositio, ne, tex. com. 3. dicit, quod quia intellectus & anima non intelligit se, intuendo essentiam suam: ideo in cognitione animae oportet, quod procedamus ab his, quae sunt magis extrinseca, ut scilicet per obiectum cognoscamus actus, & per actus potentias, & per potentias essentiam animae. Si autem directe essentiam suam cognosceret, esset contrarius ordo seruandus in animae cognitione, quia quanto aliquid esset propinquius animae, tanto per prius cognosceretur ab ea. Ex quibus videtur velle, quod prioritas in cognoscendo prius actus quam potentias, est ex conditione intellectus nostri, & ex nostro modo intelligendi, & non ex ordine naturae, & per consequens videtur, quod operationes non specificantur neque distinguantur potentias, nisi secundum modum nostrum intelligendi, & quo ad nos.

Respondetur, & dicitur primo, quod operationes non dant speciem potentis, nisi sicut finis dat speciem his quae sunt ad finem, finis autem licet sit primus

Dupliciter aliquid dat speciem alteri & differentiam.

Obiectum est duplex scilicet formale & materiale.

Operatioes specificantur ex obiectis formalibus.

Potentiae specificantur per operationes.

L. 2. 6.

Vbi supra & prece.

Vnde distinguuntur potentiae.

in intentione, est tamen vltimū in esse, licet enim medicus primo intendat sanitatem, tamen vltimū quod inducit, est sanitas.

Ex quo sequitur, quod operationes animae sunt posteriores ipsi potentis quantum ad esse, licet a natura sint prius intentae.

Dicitur secundo, quod quia potentis, & operationes animae procedunt ab anima, & habent ordinem ad alterū, dupliciter possunt cognosci. Vno modo secundum esse, & vt ab anima procedunt. Alio modo vt potentis sunt, & vt ad aliquid extrinsecum comparantur. Non vult ergo dicere S. D. quod ordo cognitionis inter actus & potentias quocumque modo sit tantum ex imperfectione intellectus nostri, & nullo modo ex natura rei, sed loquitur de cognitione eorum, sicut quod ab anima procedunt: quia iste non est ordo secundum naturam quod prius cognoscantur actus quam potentis: sed e converso, quia potentis prius secundum naturam procedunt ab anima, quam operationes. Vnde, si anima inuenerit se ipsam directe secundum essentiam, prius intelligeret potentias quam actus: sicut prius ab ipsa procedunt, sed quia non intelligit se directe, ideo cognitio incipit ab his, quae sunt posteriora secundum naturam. Si autem loquamur de cognitione potentiarum & actuum, secundum quod habent ordinem ad aliquid extrinsecum: tunc naturalis ordo est vt prius cognoscantur actus quam potentis: in quantum scilicet potentis sunt, & quantumcumque anima se directe intueretur nunquam iste ordo variaretur, quia vt sic actus secundum naturam sunt priores potentis: potentis enim tales sunt, quia ordinantur ad tales actus: sicut potentia visiva talis est, quia ordinatur ad visionem. Non est ergo contradictio in verbis S. D. quia hic loquitur de potentis & actibus, vt procedunt ab anima: in quaestionibus autem de veritate loquitur de ipsis vt dicunt ordinem ad aliquid extrinsecum.

Quantum ad secundum sciendum, quod de distinctione potentialium: possimus loqui dupliciter, scilicet aut de distinctione numerali, aut de distinctione formali.

Si loquamur de distinctione numerali, ponitur ista conclusio. Potentiae distinguuntur per subiecta: quia si iste visus est in hoc subiecto, ille in alio ideo iste est alius ab illo. Probatur. Distinctio numeralis accidentium est ex distinctione numerali subiectorum, ideo enim haec albedo distinguitur ab illa: quia haec est in hoc subiecto, illa in alio. Sed potentiae animae sunt quaedam accidentia aut animae tantum, aut compositae: ergo &c.

Si loquamur de distinctione formali, ponitur ista conclusio. Potentiae animae distinguuntur secundum diuersitatem actuum & obiectorum formalium. Probatur. A quo aliquid habet speciem, ab eo habet esse distinctum. Sed potentiae animae habent speciem ab actibus & obiectis, vt dictum est: ergo & distinctionem.

Sciendum tamen, quod licet potentiae ex obiectis diuersificentur, hoc tamen est diuersimode. Quando enim differentiae essentialis obiectorum, in quantum obiecta sunt, diuidunt per se aliquod speciale obiectum animae, potentias quidem di-

uersificant, sed non genus potentialiarum. Sicut sensibile diuiditur per colorem, sonum, & huiusmodi, & per istas obiecti differentias potest sensitiua, quae ad idem genus spectant, diuiduntur. Quae autem tales obiectorum differentiae obiectum animae in communi diuidunt, diuersificantur potentialiarum secundum genus, modo supra exposito, consistunt.

Ad argumenta respondetur. Ad primum dicitur primo, quod maior est falsa, vbi prius secundum esse ordinatur ad posterius, sicut ad suum finem.

Solutio dubiorum.

Dicitur secundo, quod quando posterius in esse est prius in intentione, tunc potest dare speciem priori, sicut est in proposito, prius enim intendit natura operationem, secundario intendit potentiam proportionatam illi operationi.

Ad secundum dicitur, quod distinctio formalis est per differentias intrinsecas proxime. Primo tamen & principaliter potest esse ab extrinseco in his, quae sunt propter aliud, quia illud extrinsecum dat illi speciem & differentiam, tanquam forma extrinseca, & differentia intrinseca sumitur ab illo extrinseco.

Ad tertium negatur consequentia: quia potentiae non distinguuntur ex actibus, secundum quod habent esse actus: sed secundum quod habent esse in intentione naturae ordinantis potentiam ad actum.

Potest & aliter responderi, scilicet quod actus sunt causa distinctionis potentialiarum quantum ad inceptionem effendi, non autem quantum ad factum esse, ideo postquam producta sunt potentis, non oportet, quod non existentibus actibus, corrumpantur potentis.

Ad quartum dicitur, quod licet voluntas & intellectus habeant vnum obiectum materiale, tamen illud obiectum respiciunt sub diuersis rationibus formalibus, respicit enim intellectus sub ratione cognoscibilis, & voluntas sub ratione appetibilis.

Ad quintum dicitur, quod duplex est distinctio, scilicet in esse naturae materialis, & in esse obiecti formalis. Si accipiatur distinctio primo modo, sic conceditur, quod maior est distinctio inter lapidem & hominem, quam inter saporem & caliditatem: sed ista diuersitas non facit distinctionem potentialiarum, ideo non est ad propositum. Si accipiatur distinctio secundo modo, negatur antecedens, quia sapor, & calor non possunt conuenire in ratione obiecti vnius sensus particularis: sed lapis, & homo possunt conuenire in ratione colorati, quod est obiectum visus.

A D D I T I O

CIRCA hoc quaesitum occurrit difficultas de distinctione memoriae ab intellectu, num memoria si haec sint duae potentiae realiter distinctae, sicut ne reminiscitur est potentia distincta realiter ab intellectu, & intellectus agens est potentia distincta realiter ab intellectu possibili, sic enim memoria sit potentia distincta realiter a voluntate & ab intellectu agente & possibili: haec ueritate suadet ratio potissima, quae sicut est in par-

te sensitiva, ita in parte intellectiva, sed in parte sensitiva memoria distinguitur a sensu...

g. de anima Tex. 6.

Opinio Aui cen. de memoria lib. 1.

Sufficientis cap. 3.

Propter quod Auicennas totaliter negavit memoriam in parte intellectiva, sed quosdam vult intellectus intelligere, sicut in ipso ab intellectu agente species intelligibilis...

Solutio ratio Auicenn.

Sed deceptus est Auicennas in hac ratione, quia concessio toto suo processu & conclusione quae sequitur, scilicet quod intellectus nihil recipit nisi intelligibiliter...

Recipere cognoscibiliter dupliciter dicitur.

tantum modo scilicet in actu, cum tamen contingat duobus modis scilicet in actu puro & in actu permixto potentiae scilicet in actu secundo, & in actu primo...

Quid sit esse fuerit operum.

Quid sit esse fuerit operum. Quia actus non cognoscatur nec species conservari est esse per modum rei, sed esse cognoscibiliter, non actu nec potentia, sed medio modo inter actum & potentiam...

Verum licet ponamus memoriam in parte intellectiva, non est tamen necesse ipsam esse realiter distinctam ab intellectu possibili...

Memoria in intellectu non est alia potentia ab intellectu possibili.

Ratio in contrarium soluitur negando maiorem, quia praeteritum & praesens possunt esse propriae differentiae potentiarum...

Solutio ratio in oppositum.

De his vide D. Th. 1. sententiae. 1. disti. 3. quaest. 4. ar. 1. & in quaest. disputatis de ver. quaest. 7. ar. 3. & quaest. 10. ar. 3. & 2. con. gen. c. 87.

QVAESTIO VII.

Utrum virtus nutritiva, augmentativa, & generativa, sint diversae potentiae partis vegetativae.

Quoniam eadem est potentia animae vegetativae, & generativae &c.

Tex. X-LVII.

Quaestio Septimo. Utrum virtus nutritiva, augmentativa, & generativa, sint diversae potentiae partis vegetativae.

P. p. q. 78. articulo 1.

Primo auctoritate Philosophi dicitur quod eadem potentia animae est nutritiva & generativa. Secundo. Cuius actus sunt idem, potentiae sunt eadem...

Tex. 48.

Tertio. Non existente virtute augmentativa distincta a nutritiva, adhuc animal accipere maiorem quantitatem, quam prius, quia virtus nutritiva convertens alimentum in carnem, causat esse, & quantitatem illius carnis, sicut generans hominem causat etiam quantitatem hominis...

Quarto. Potentiae distinguuntur per obiecta, ut dictum est, sed omnes istae potentiae habent idem obiectum scilicet alimentum ergo &c.

P. p. q. 77. articulo 1.

Quinto. Nutritio est quidam motus, aut ergo est generatio, aut augmentum, aut alteratio. Non est augmentum, neque alteratio, quia illi motus sunt primo, & per se ad accidentia, nutritio

tertio autem est ad substantiam: ergo est generatio: ergo nutritiva non distinguitur a generativa. Respondeo. In ista quaestione duo faciam. Primo ostendam istas esse distinctas potentias. Secundo ponam singularem distinctiones.

Quantum itaque ad primum. Sciendum primo, quod cum virtutes innotescant nobis ex actibus, quia in animali tres videmus effectus, scilicet per conversionem cibi in substantiam suam conservatur in esse, quod maiorem quantitatem acquirit, quam prius habuerit...

Sciendum secundo, quod istae tres virtutes idem obiectum materialiter respiciunt. scilicet alimentum, ut ex verbis Philosophi apparet, hoc tamen obiectum formaliter, sub diversis rationibus istis potentiis respondet, secundum enim quod est hoc aliquid & substantia in potentia ad formam substantialem nutriti, est obiectum nutritivae, secundum autem quod est quantum, est obiectum augmentativae, secundum vero quod est in potentia, ut ex ipso generetur semen, siue etiam secundum quod est in potentia ad veritatem formativam, sic est obiectum generativae.

Sciendum tertio, quod quamvis aliqua potentia sint diversae, non inconuenit tamen eas simul circa idem obiectum operari. Circa idem enim pomum simul habet operationem, visus, & olfactus, in quantum per colorem obicitur visui, & per odorem olfactui. Unde non est attendenda unitas vel pluralitas potentiarum, ex hoc quod operentur circa unum subiectum, vel circa plura subiecta secundum substantiam, sed ratio formalis sub qua potentia in obiectum fertur, est consideranda.

Sciendum quarto, quod virtus generativa est duplex, ut S. Tho. & Albertus ponunt. Vna dicitur formativa, quae ex superfluo alimenti generat semen, & ista in corpore vivente subiective reperitur. Alia dicitur formativa, cuius scilicet formatum mare membra, & animatum simile generanti secundum speciem in esse producere, & ista est in semine subiective.

Istis notatis probatur conclusio. Et primo videlicet quod omnes istae potentiae sint distinctae.

Primo Potentiae quae distincta obiecta formalia habent, sunt distinctae, sed nutritiva, augmentativa, & generativa habent distincta obiecta formalia, ergo &c. consequentia nota, & maior est manifestata, quia potentiae distinguuntur ex obiectis. Minor etiam patet, quia alimentum sub diversis rationibus istarum potentiarum est obiectum.

Secundo. Potentiae habentes diversas operationes sunt distinctae, non solum enim ex obiectis, verum etiam ex actibus potentiae distinguuntur. Sed istae habent diversas operationes, operatio enim nutritivae est convertere alimentum in substantiam nutriti: operatio augmentativae, adducere corpus ad maiorem quantitatem: operatio generativae, producere simile generanti secundum speciem: ergo &c.

Secundo probatur, quod nutritiva distinguitur a generativa.

Primo. Nullum generans per virtutem generativam generat seipsum sed aliud: sed nutriens nutrit seipsum per virtutem nutritivam: ergo &c. consequentia nota cum minori. Maior vero est Philosophi.

de anima Tex. 6. 47.

Secundo. Virtus generativa est principium producendi simile generanti secundum speciem, sed virtus nutritiva non est huiusmodi principium: ergo nutritiva non est generativa. consequentia nota cum maiori. Virtus enim generativa leonis est principium leonem producendi, & generativa hominis, producendi hominem. Minor vero probatur, quia virtus nutritiva producit carnem & nervum, non autem totum animal: ergo &c.

Tertio probatur, quod virtus nutritiva distinguitur ab augmentativa, ex differentia quadruplici quam assignat Albertus. Quarum prima est, quod nutritiva non accipit alimentum, nisi in quantum est potentia substantia membrorum, & nihil curat de quantitate: augmentativa autem accipit ipsum, in quantum potentia addit quantitatem membrorum, ex eo quod membrorum quantitas extenditur ipso addito membrum. Secunda est, quod nutritiva secundum omnem diametrum nutrit in omnibus aequaliter perditum restaurans, & secundum latitudinem maxime nutrit, augmentativa autem secundum longitudinem magis augmentat. Tertia est, quod augmentativa cum habeat extendere partes duriores, sicut sunt ossa, virtus fortiori calido quam nutritiva, quae habet convertere cibum in substantiam nutriti. Quarta est, quia nutritiva semper nutrit, non autem augmentativa semper augmentat.

Nutritiva ab augmentativa differat quadrupliciter. Tract. 2. c. 6.

Quantum ad secundum, sciendum, quod Auicenna diffinit potentiam nutritivam sic. Nutritiva est vis animae vegetabilis, convertens corpus a corporeitate in qua erat, in similitudinem corporis in quo est, & venit ei cibum pro restauracione eius, quod solutum est in illo.

Auicenn. 6. natur. anim. Quod sit virtus nutritiva.

Pro cuius intelligentia notandum primo, quod corporeitas accipi dupliciter potest. Vno modo prout dicitur tertiam dimensionem, secundum quod est de genere quantitatis. Secundo modo, prout dicitur substantiam naturalem compositam ex materia & forma, quae est subiectum trinae dimensionis. In praedicta igitur diffinitione, cum dicitur convertens corpus a corporeitate, accipitur corporeitas secundo modo, convertit enim nutritiva substantiam cibi in naturam nutriti.

Sciendum secundo, quod cum calor naturalis existens in animali consumat eorum partes materiales corporis animalis, necesse est, ut per conversionem cibi in substantiam nutriti, partes deperditae restaurentur, propter hoc ponitur in praedicta diffinitione, & venit ei cibum pro restauracione eius quod est deperditum.

Virtus augmentativa ut ibidem dicitur, est vis augens corpus in quo est, ex corpore quod ipsa assimilat illi augmentato proportionabili in omnibus dimensionibus suis, quae sunt longitudo, latitudo, & spissitudo, ut perducant eum ad perfectum.

Quid virtus augmentativa.

Pro cuius intelligentia sciendum primo, quod licet tam nutritiva, quam augmentativa corpori animato cibum assimilant, hoc tamen diversimodo.

de fit. Nam nutritiua affimilat, vt fit substãtia, in qua saluatur esse indiuidui, angmētatiua autem, vt sit quātum extendēs indiuiduum ad maiorem quantitatem.

Sciendū secundo, quōd in corpore animato, secundum Alber. duplex est augmētum. Vnū est per extensionem partium quę sunt in corpore animato vt vasa, vt sunt ossa, nerui, & venę, quę sunt partes durę cum difficultate extensibiles, quę lem̄ extensā non reuertuntur ad maiorem quantitatem, & ista augmentatio fit secundum omnē dimensionem, magis tamen secundum longitudinem, & hæc proprie pertinet ad virtutē augmētatiuam. Alia est augmentatio in partibus, quę sunt ex humido nutritiuali, quę non sunt vt vasa, sed potius in vase, factę effluentes & influentes, & secundum has sepe accidit ingrossatio & attenuatio, & hæc pertinet ad nutritiuam, quia est tantum a nutrimento maiori vel minori.

Quid virtus generatiua. Virtus generatiua ab eodem diffinitur, quod est vis vegetabilis animę, accipiens de corpore in quo est partem illi similem in potentia, & operatur in ea per attractionem aliorum corporum quę illi affimilantur generari & commisceri, & cōuertit eam in similitudinem illius in effectu.

Ad cuius euidenciam sciendum primo, quod cum semen sit pars animati in potentia tantum, nõ autem in actu, de tali parte intelligit Auicenna, cū dicit: Accipiens de corpore in quo est, partem.

Sciendum secundo, quōd tale semen est in potentia corpus animatum: potentia quę est ad formam specificam secundum semen autem ad hoc, vt fiat actu pars animati in quo est, & sic intelligitur quod dicit, partem illi similem in potentia, simile. In potentia ad formam specificam, & per hoc differt materia generatiua a materia nutritiua.

Sciendum tertio, quod semen masculi attrahit sanguinem menstruum mulieris, & cōmiscetur illi, vt sufficiat ad corporis quātitatem, & hoc intendit, dum dicit, & operatur in ea per attractionē aliorum corporum quę illi affimilantur, & tunc conuertit eam partem in similitudines illius in effectu. Virtus n. generatiua intēdit vltimo inductio nem formę specificę in eo quod generatur.

Ad rationes in oppositum respondetur. Ad primum dicitur de mēte S. Th. quod est sensus illius litterę, nutritiuam & generatiuam esse vnam potentiam specificam, sed ab vna communi potentia animę contineri. In vegetatiua, quod vnum genus potentiarum animę positum est.

Ad s̄m negatur minor. Ad probationem, dicit quod vnum genus potentiarum animę positum est, quod generatio, quę dicit actum potentię generatiuę, quę est potentia animę, est productio totius rei uiuentis a principio coniuncto, de quo modo loquitur Philosophus. Transmutatio autem alimentis est transmutatio partis, & productio partis cuiusdam: ideo non est generatio isto modo.

Potest secundo responderi, quod actus nutritiua est nutritio, nutritio autem non est transmutatio alimenti, sed illa præsupponitur nutritio, sed nutritio est motus in partibus nutritiis, qui motus non est generatio, quia generatio est ad formam;

quę prius actu non existeret, talis autem motus non est huiusmodi, sed per ipsum formam existens prius in actu, alicui parti materię cōmunicatur.

Ad tertium negatur assumptum. Ad probationem negatur cōsequencia: licet enim virtus nutritiua causet secundario quantitatem substãtię cōuersę, non tamen per illam productionem quantitatis & conuersionem nutrimenti fit augmētum: sed etiam oportet membra quę sunt veluti vasa, secundum partes antiquas & nouas extendi, quod fit per virtutem augmentatiuam.

Ad quartū dictum est in quæstione, quod habent idē obiectum materialiter, non aut formaliter, a quo obiecto formali potētia habet distinctionē.

Ad quintum potest dupliciter responderi. Primo quod reducitur ad generationem secundum quod dicitur & de viuentibus, & non viuentibus, quę scilicet est mutatio de non esse ad esse, & tunc negatur vltima consequentia: quia generatio isto modo sumpta non est actus generatiuę quę est potentia animę.

Alio modo potest responderi, secundum quod respondet Albertus in libro de homine, quod iste motus non est reducibilis ad prædicamentum vel speciem alicuius motus, quia nutritio est motus in partibus materię, non in partibus secundum speciem, cum enim nutritur caro, non mutat speciem caro neque viuens, sed accipit alias partes materiales.

Sed contra hanc responsionem arguitur. Primo. Nullus motus est de materia habente materiã quia sic materiã esset materiã, oporteret enim esse aliquid subiectum talis motus: ergo male dicitur, quod iste motus est secundum materiam tantum, & non secundum speciem & formam.

Secundo. Per nutritionem mutatur cibus de vna specie in alteram, puta de specie panis in speciem carnis: ergo non est tantum mutatio secundum materiam.

Ad primum istorum dicitur, quod licet motus quo totum transmutatur, non sit de materiã ad materiam: tamen non inconuenit idem numero mouens transmutare aliquam partem materię in speciem suam, & sic ipsum quod in suam speciem aliquam partem materię conuertit, nõ mutatur secundum speciem, sed tantum secundum partes materię. Vnde alia ratio in hoc motu & in aliis motibus, quia in aliis motibus, mobile mutatur de forma in formam suam, in hoc autē motu mobile siue id quod nutritur, suam formã cōmunicat diuersis partibus materię, illas ad speciē & formam suam trahendo.

Ad improbationem huius negatur consequentia: sed sequitur quod partes illę sint partes vnius compositi, quod transmutatur de vna parte materię ad aliam partem.

Ad secundum dicitur primo, quod argumentum supponit falsum, scilicet quod cibus & alimentum sit mobile in motu nutritionis. Hoc enim non est verum: licet enim cibus transmutetur, nõ tamē mutatur motu nutritionis. Non enim dicitur quod cibus nutriatur, sed transmutatur motu alterationis. Exigitur ad nutritionem: sed mobile in motu nutritionis est corpus animatū quod nutritur.

Dicitur

Virtus nutritiua quomodo causat quantitatem.

Dicitur secundo, quod respectu cibi qui transmutatur, fit motus secundum speciem, vt dicitur in argumēto, sed respectu eius quod nutritur, quod est subiectum nutritionis, non fit motus secundum speciem, sed secundum partes materiales, in quantum idem compositum nutrit, & nutritur secundum diuersam naturã, & secundum virtutem nutritiuam nutrit: secundum corpus autē nutritur, & ideo quia semper manet idem nutriens, & quod nutritur, ideo non mutatur secundum speciem: mutatur autem secundum partes materiales, quia diuersis partibus materię communicat formam suam.

ADDITIO.

CIRCA diffinitionem traditam de potentia generatiua dubitare posset aliquis, quod si est virtus producendi simile generati secundum speciem, sequitur quod femina concurret actiue in generatione proles, cum habeat virtutem generatiuam, quod est contra Arist. comparantem arti virtutem feminis in patre, & materiam ministratam a matre ligno, de quo aristoteles facit statum, & i. phys. etiam ait philosophus, quod mulier est veluti materia in generatione, vt materia concurret tantum passiuę, igitur & femina. Hoc idem tenet D. Thome loquens de cōceptione corporis Christi, in qua B. Virgo nihil actiue operata est, sed solam materiam ministravit, sicut ante conceptionem fit operata aliquid actiue, præparando materiam, vt esset apta conceptui.

Lib. 15. de animalibus.

3p. 3. ar. 4.

Opinio Hippoc. & Gal.

3. sent. dist. 4.

10. metaph. Tex. 2.

9. Ethic. 1. Cap. 2. 5.

In contrarium tamen sunt medicis, precipue Hippocrates libr. de formatione foetus, & Gallenus libro de Spermate, afferentes femellam actiue cōcurrere in generatione proles, quia agnoscitur per Anatomiam feminas habere testes ab intrinseco datos sibi a natura ad tradendum sperma ad vasa genitalia, & nisi concurrerent actiue, frustra sibi dari essent a natura. hanc opinionem sequuntur est Scotus, confirmando ipsam sic. Primo, formas eiusdem speciei consequuntur potentie naturales eiusdem speciei: sed masculus, & femina sunt eiusdem speciei: igitur si formam vnius sequitur generatiua actiua, similiter & alterius.

Et confirmatur, quia aliter vegetatiua maris & femine differrent sicut actiua & passiuę, & ita essent potentie omnino alterius rationis.

Secundo mater naturaliter plus diligit filium quam pater, vt asserit Arist. quod non esset nisi filius esset opus suum. consequentia probatur, quia etiam pater diligit filium vt suum opus, quod actiue produxit, sic etiam & mater.

Tertio, filius quandoque affimilatur magis matri quam patri: ergo in matre est aliqua virtus actiua. cōsequentia probatur, quia agens intendit affimilare sibi effectū, ita quod effectus nulli affimilatur, nisi propter aliquam actionem eius.

Quarto, quia matrem tantum esse quasi vas, in quo sicut in loco conueniente generatur proles, & de aliquo eius ut materia, non videtur plus dare matri quam terre in generatione minerę, si de aliquo eius generatur minerę, & sic talis terra esset mater minerę, immo homo esset mater vermis geniti in eo loco conuenienti ex aliquo hominis.

Et si dicatur quod vermis non est eiusdem speciei,

obijciatur quod a fine est mater mulæ, & tamen non est eiusdem speciei.

Sed Scotus forte inuidia stimulante, vt in pluribus elidit opinio doct. D. Tho. non argumētis, sed detractionibus laudat. Scoti. cerare conatus est, nunquam enim D. Tho. hominibus masculum & feminam esse diuersę speciei, nisi materialiter, sed formaliter loquendo, inter matrem, & feminam semper saluatur vnitas specifica & in formis & in potentijs, sed differentia ponitur ex parte corporis, seu materię, dum penes res factas, non penes potentias animę diuersitas formalis actiui & passiuę collocatur, res enim facta ex parte corporis se tenet. Consonat hoc specificę diuersitati maris & femine in genere sexus differentia, siquidem maris & femine formalis est in genere sexus, materialis autem in genere animalis, vnde ista specifica differentia ex parte materię consequens genus animalis, rationabiliter infert in ipsis proprijs effectibus maris & femine diuersarum rationum conditiones.